
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 223

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1028 del 27/02/2018

OGGETTO: D. D. N. 16402 DEL 29 DICEMBRE 2011 AVVISO PUBBLICO PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROGETTI PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PER 
L_APPRENDISTATO. ASSOCIAZIONE MEDITERRANEO CON SEDE IN SIDERNO RC: PRESA 
D_ATTO PAGAMENTO PIGNORAMENTO PRESSO TERZI E CHIUSURA PROGETTI CODD. 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 E 12. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che l’unità operativa competente per l’istruttoria ha accertato quanto segue:

 con  D.D.  n.  16402   del  29  dicembre  2011  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la 
presentazione di progetti per attività di formazione professionale per l’Apprendistato, pubblicato 
sul BUR Calabria n. 02, Parte III,  del 12 gennaio 2012;

 la copertura finanziaria è assicurata dall’impegno n 3100/2011 di € 2.400.000.00, consolidato con 
D. D. n 16402/2011 e la somma è stata riallocata sulla competenza 2014, con D.D n. 792 del 5 
febbraio 2014;

 con  D.D.  n.  9476  del  1  luglio  2013  di  approvazione  della  graduatoria  definitiva  sono  state 
ammesse a finanziamento 7 (sette) proposte progettuali   dell’Associazione MEDITERRANEO, 
con sede in via Cerchietto, snc 89048 – Siderno (RC), contrassegnate dai codici 3, 7, 8, 9, 10, 11 
e 12, rispettivamente per un importo pari ad € 15.360,00, €16.320,00, € 18.240,00, € 19.200,00, 
€ 8.640,00, € 17.280,00, € 22.080,00;

 con D.D. n. 10449 del 1 settembre 2014 è stato approvato lo scorrimento della graduatoria e 
sono stati ammessi a finanziamento anche i corsi contrassegnati dai codice 4, 5 e 6 presentati 
dalla  medesima  Associazione  MEDITERRANEO, rispettivamente  per  un  importo  pari  ad 
€ 23.040,00, € 9.600,00, € 17.280,00;

 a seguito della sottoscrizione dei disciplinari di affidamento prot. nn. 284725, 284719, 284708, 
284680, 284715, 284700 e 284688 del 10/09/2013, rispettivamente per i progetti cod. corso n. 3, 
7, 8, 9, 10, 11 e 12, con D.D. nn. 1904, 1903, 1902, 1901, 1900, 1899, 1898 del 25 febbraio 
2014,  è  stata  erogata  alla  predetta  Associazione  la  prima  anticipazione  del  70%  per  un 
ammontare  complessivo  pari  ad  €  105.408,00, giusti mandati  n.  6101/2014,  6100/2014, 
6099/2014, 6098/2014, 6097/2014, 6096/2014, 6095/2014;

 successivamente,  con D.D. n.  3255 del  21 marzo 2014,  ricorrendo le condizioni  previste dai 
disciplinari, è stata erogata la seconda anticipazione pari al 20%, per un importo complessivo di 
€ 23.424,00 relativamente ai  predetti progetti;

 a  chiusura  delle  attività  formative,  l’Associazione  Mediterraneo  trasmetteva  tutta  la 
documentazione relativa ai progetti  per i quali i giustificativi di spesa risultavano tutti pagati e 
quietanzati, per come risulta dalle note di verifica amministrativo contabile di approvazione dei 
rendiconti, ovvero per il corso cod. n. 3, nota prot. n. 165559 del 19 maggio 2014, per il corso cod 
n. 7, nota prot. siar. n. 210730 del 27 giungo 2014, per il cod. corso n. 8, nota prot. siar. 210733 
del 27 giugno 2014, per il corso cod. 9, nota prot. siar n. 165560 del 19 maggio 2014, per il corso 
cod. n. 10, prot. siar. n. 165567 del 19 maggio 2014, per il corso cod. n. 11, nota prot. siar. n. 
165563 del 19 maggio 2014, per il corso cod. n. 12, nota prot. 210728 del 27 giugno 2014;

 per quanto riguarda i progetti cod. corsi n. 4, 5 e 6, affidati rispettivamente con i disciplinari prot. 
nn. 276349, 276366, 276353 del 5 settembre 2014, non è stata erogata alcuna anticipazione e 
con nota prot. n. 60419 del 24 febbraio 2016, a seguito di apposita richiesta da parte dell’ente di 
formazione si è proceduto allo svincolo delle relative polizze fideiussorie presentate a garanzia 
dell’erogazione della prima anticipazione;

 con nota prot. n. 309525 del 20/10/2015, l’Avvocatura Regionale trasmetteva il Decreto Ingiuntivo 
n.  202/2015,  notificato in data 23 settembre 2015,  con cui  il  Tribunale di  Locri  ordinava alla 
Regione  Calabria  di  provvedere,  entro  40  (quaranta)  giorni,  al  pagamento  in  favore 
dell’Associazione Mediterraneo della somma di € 61.632,00,  per sorte capitale  per i saldi dei  
progetti codd. nn. 3, 7, 8, 9, 10. 11, 12 e per l’importo complessivo dei progetti codd. nn. 4, 5, 6, 
con invito a provvedere al pagamento delle somme ingiunte al fine di evitare un ulteriore aggravio 
di spese in capo all’amministrazione regionale; 

 con D.D. n. 7741 del 4 luglio 2016, sulla base dell’approvazione delle verifiche amministrativo – 
contabili  effettuate per ciascun progetto, è stata predisposta la liquidazione del saldo di tutti  i 
progetti,  per  il  quale,  tuttavia,  non  è  stato  possibile  procedere  all’emissione  dei  mandati  di 
pagamento attesa la restituzione del provvedimento da parte della Ragioneria con nota prot. n. 
0262022 del 29 agosto 2016 per scadenza delle polizze fideiussorie;

 con nota prot. n. 241894 del 28 luglio 2016, l’Avvocatura trasmetteva atto di pignoramento presso 
terzi notificato in data 12 luglio 2016 e inoltrato a questo Settore in data 24 agosto 2016;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 incardinata  la  procedura  esecutiva  n.  R.G.E  5642/2016  presso  il  Tribunale  di  Catanzaro,  a 
seguito  dell’udienza  del  9  gennaio  2017,  il  G.E.  con  ordinanza  di  pari  data  assegnava 
all’Associazione MEDITERRANEO, con sede in via Cerchietto,  snc 89048 – Siderno (RC) la 
somma complessiva di € 69.268,15 (di cui € 65.638,32 come da atto di precetto, comprese spese 
di  notifica  e  interessi,  ed  €  3.629,83  liquidate  per  spese  e  competenze  del  procedimento 
esecutivo  e  così  ripartiti:  €  192,14  per  spese  ed  €  3.437,69  per  compenso  professionale 
comprensive  di  rimborso  spese  generali  nella  misura  del  15%,CPA e  IVA come  per  legge, 
liquidate ex D.M. n. 55/2014), oltre spese di rilascio copie, notifica e registrazione della relativa 
ordinanza;

 a seguito della notifica dell’ordinanza di assegnazione delle somme, con allegata nota spese e 
competenze legali, avvenuta a mezzo PEC in data 22 gennaio 2017, il Tesoriere Ubi Banca – 
filiale di Catanzaro, terzo pignorato, con provvisorio bancario n. 744/2017 del 2 febbraio 2017, 
giusta  regolarizzazione  mandato  n.  23538/2017,  provvedeva  al  pagamento  della  somma  di 
€ 69.666,03 (di cui  € 69.268,15 per somma totale liquidata in ordinanza; € 11,54 per rilascio 
copie conformi; € 389,34 per registrazione ordinanza);

 successivamente, con comunicazione acquisita agli atti con prot. siar. n. 0125080 del 12 aprile 
2017, l’Associazione Mediterraneo trasmetteva tutta la documentazione amministrativo contabile 
relativa ai progetti cod. corso nn. 4, 5, 6, per i quali i giustificativi di spesa risultano tutti pagati e  
quietanzati;

 occorre procedere a  prendere atto dell’avvenuta liquidazione del saldo di tutti i progetti affidati 
alla  Associazione  Mediterraneo,  per  il  tramite  della  procedura  esecutiva  RGE n. 5642/2016 
incardinata  presso  il  Tribunale  di  Catanzaro  e  del  pagamento  da  parte  del  Tesoriere,   e 
contestualmente dare atto della chiusura amministrativo-contabile di tutti  i  progetti  affidati alla 
medesima Associazione;

RITENUTO dover provvedere in merito;

VISTI
 il D.P.R. n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa;
 la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la Legge nazionale n. 845 del 21 dicembre 1978, art. 4 comma g;
 la Legge Regionale n. 18 del 19 aprile 1985;
 la L.R. n. 7/96;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giungo 1999 e s.m.i.;
 la L.R. n. 08/2002;
 la deliberazione n. 568 del 28 dicembre 2016 ad oggetto: “Linee Guida per la realizzazione dei 

percorsi di Istruzione e Formazione Professionale in Regione Calabria”;
 la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura 

organizzativa della Giunta Reginale;
 la D.G.R. n. 270 del 12 luglio  2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti nella 

nuova struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;
 il  D.D. n. 8782 del 27 luglio  2016, con il quale è stata disposta l’assegnazione della  Dott.ssa 

Rosanna Maida al Dipartimento n. 7 “Sviluppo economico, lavoro, formazione e politiche sociali”  
per  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  del  Settore  4  “Formazione  e  Istruzione 
Professionale”.

 la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni 
al Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il Dipartimento 
Sviluppo Economico è stato scorporato secondo le due aree funzionali  già previste: “Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

 il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Fortunato 
Varone di Dirigente generale Reggente di entrambi i neo costituti Dipartimenti;

DATO ATTO che, allo stato, il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale 
e pluriennale della Regione Calabria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento dal responsabile del 
procedimento.

DECRETA

per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportata di:

PRENDERE  ATTO  dell’avvenuta  liquidazione  del  saldo  di  tutti  i  progetti  affidati  all’Associazione 
MEDITERRANEO, con sede in via Cerchietto, snc 89048 – Siderno (RC), per il tramite della procedura 
esecutiva RGE n. 5642/2016 incardinata presso il Tribunale di Catanzaro e del pagamento da parte del 
Tesoriere Ubi Banca – filiale di Catanzaro, terzo pignorato, con provvisorio bancario n. 744/2017 del 2 
febbraio 2017,  giusta regolarizzazione mandato n. 23538/2017, con cui si è provveduto al pagamento 
della somma di € 69.666,03 (di cui € 69.268,15 per somma totale liquidata in ordinanza; € 11,54 per 
rilascio copie conformi; € 389,34 per registrazione ordinanza);

DARE ATTO:
- che con D.D. n 12335 del 8 novembre 2017 è avvenuta la regolarizzazione contabile dei pagamenti  
effettuati  dal  Tesoriere Regionale a seguito di  atti  giudiziali  di  pignoramento presso terzi  riguardanti 
spese  di  parte  corrente  di  competenza  del  Dipartimento  Sviluppo  economico,  Lavoro,  Formazione 
Professionale, Politiche Sociali;
- che, pertanto, è definito qualsiasi rapporto con l’Associazione Mediterraneo in relazione alle proposte 
progettuali  per  attività  di  formazione  professionale  per  l’Apprendistato,  di  cui  all’Avviso  Pubblico 
approvato con D.D. n. 16402 del 29 dicembre 2011, contrassegnate dai codici 3, 7, 8, 9, 10, 11 e 12, e, a 
seguito di scorrimento della graduatoria, 4, 5 e 6;
- avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR Calabria  entro 
60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg. dalla notifica dello stesso;

DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 
11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs. N. 14/03/2013, n. 33, entrambi a 
richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE MARCO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MAIDA ROSANNA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


